

Klosterport 4T, 3.
8000 Aarhus C

13.06.2025

Generalforsamling 2024

Dato: 12. juni 2025
Tid: 18.00-20.45
Sted: Frivilligcenter Odense, Østre Stationsvej 15, 2. sal, 5000 Odense C
Referent: Lene Marie Andreasen

Tilstede:

Katrine Skamris, Christina Lindberg, Emilie Ravn-Hansen, Lone Schrøder, Lene Marie Andreasen, Cecilia Jensen, Leif Jensen, Inger Millard, Pia Sonnenborg, Søren Asboe Jørgensen, Erik Sjørlev, Lis Brandt, Hanne Frandsen og Thomas Grotkjær.

Afbud:

Erik Fyhn, Mette Brandt, Kurt Klitten

Generalforsamling 18:00 – 20.45

Dagsorden for Generalforsamlingen

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Beretning for det forløbne år fra forpersonskabet og udvalg (bilag I) til debat og godkendelse.
4. Godkendelse af budget (bilag II) og årsregnskab (bilag III), samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret)
5. Valg
 - i Næstformand og kasserer – modtager genvalg
 - ii Valg af medlemmer til udvalgene
 - iii Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen
 - iv Ekstern revisor
6. Indkomne forslag
7. Eventuelt

Ad 1. Valg af dirigent

Søren Asboe Jørgensen blev indstillet som dirigent og valgt. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt i henhold til vedtægterne dvs. mindst 14 dage før afholdelse.

Ad. 2. Valg af referent

Lene Marie Andreasen blev indstillet som referent og valgt.

Ad. 3. Beretning for det forløbne år ved forpersonskabet og udvalgene

Forpersonen Katrine fremlagde beretningen på vegne af formandskabet, som vil blive gjort tilgængelig på Ghana Venskabs hjemmeside www.ghanavenskab.dk.

Ghana Venskab har i det forløbne år arbejdet målrettet med at sikre et stabilt medlemstal på 324 medlemmer, optalt i maj 2025. Der har været stor aktivitet i udvalgene, hvilket man kan læse om i den samlede udvalgsberetning. Den bliver også tilgængelig på hjemmesiden.

Det aktive udvalgsarbejde har bl.a. mundet ud i en række rejser til Ghana. Fundraisingudvalget besøgte Ghana i september 2024 for at samarbejde med partnere om deres ansøgninger til andre donorer. SfL udvalget er lige hjemkommet fra Ghana i maj 2025, hvor tre repræsentanter fra udvalget sammen med Mette monitorerede programmets uddannelsesaktiviteter, specifikt træningen i lærernes relationskompetence, samt lavede en kortlægning af SfL donorfinansiering i de 30 år organisationen har eksisteret.

Derudover lykkedes det også med frivillige kræfter – Hanne og Rikke fra venskabsudvalget – at lave en meget vellykket medlemsrejse med 12 deltagere til Ghana i 2024, der også inkluderede besøg hos partnere og projekter.

Sekretariatet har også været på en række rejser til Ghana – i august og november 2024 samt februar og maj/juni 2025 - for at arbejde med udvikling af strategier for nye arbejdsområder, fortalervirksomhed og andre centrale programopgaver. Der har også været et fokus på kunst og kultur som en del af fortalervirksomheden, bl.a. i forbindelse med en såkaldt pre-cup og udviklingen af kunstværk kaldet 'the Veil' lavet i samarbejdet med kunstner Sandro Masai.

E4L programmet i Ghana er nu veletableret og aktivt i 10 distrikter i regionerne Northeast, Northern og Savannah. Der arbejdes strategisk med fire hovedområder: demokrati og god regeringsførelse, kvalitet i grunduddannelse, klimatilpasning og unges muligheder for indflydelse og indkomst. Der er et særligt stort fokus på arbejdet med fortalervirksomhed.

GV's egen klimafond har i det forløbne år støttet konkrete tiltag i Ghana, herunder pumper til kunstvandingsanlæg og solcelleanlæg til YEFL-Ghanas kontor og GDCA's kontorer.

Solcelleanlæggene har vakt stor glæde i Ghana, da de giver strøm på trods af de hyppige strømafbrydelser og nedbringer partneres faste udgifter. Midlerne kommer fra VIA studerendes klimabidrag samt ikke-mærkede bidrag fra medlemmerne.

VIA-samarbejdet kører fortsat og har fået et styrket fokus på de studerendes engagement og oplysningsarbejde med Globusbevillingen på 200.000 kr. De 26 studerende der rejste i perioden, modtog et rejsetilskud på 5000 kr. hver mod f.eks. at bidrage med et oplæg på VIA for deres medstuderende, en artikel til deres fagblad eller lignende.

Bestyrelsen og sekretariatet har været optaget af at bidrage til reformen af civilsamfundspuljen, som trådte i kraft i januar 2025. Dog arbejder E4L fortsat under de gamle retningslinjer indtil udgangen af fase 5 i 2027. Det er et strategisk indsatsområde for GV at skabe de bedst mulige betingelser for GV indenfor de rammer som skabes i CISU samt at undersøge og afprøve nye finansieringsmuligheder. Desværre er der fortsat et stort pres på puljen, og en stor del af CISUs bestyrelse ønsker at stække programmodaliteten økonomisk. Det vil være en stor udfordring for GV efter 2027, og derfor har vi brug for alle gode kræfter i foreningen.

I det kommende år er der gode arrangementer i vente: GV's Ghana Højskoledag d. 8. november 2025 på Silkeborg Højskole med fokus på madkultur og besøg af Ghana Food Movement. GV deltager bl.a. i: Couleur Café d. 14. juni i København og Klimafolkemødet i Middelfart d. 28.-30. august 2025.

Udvalgsberetninger

Udvalgsberetningerne var udsendt forud for generalforsamlingen. Alle udvalgsberetninger gøres tilgængelige via GVs hjemmeside sammen med forpersonskabets beretning.

Debat/spørgsmål til beretningerne:

- Søren og Inger fra SfL udvalget fortalte i flere detaljer om deres rejse til Ghana i maj 2025, som havde to spor. 1) Inger var med Mette ude i distrikterne for at monitorere arbejdet med at træne lærerne på skolerne i relationskompetence. Det var rørende at opleve at den forholdsvis korte (og billige) træning havde så stor en effekt på lærernes undervisning og elevernes trivsel. En af teamets observationer var, at træning har et relativt lavt omfang på kun 20 skoler i alt ud af de mange skoler der findes i distrikterne. De anbefaler derfor, at E4L programmet bør overveje at opskalere. 2) Søren fortalte om det arbejde han og Helene Horsbrugh lavede sammen med SfL for at kortlægge deres donorfinansiering igennem tiden. Det blev blandt andet bemærket, at GVs andel af porteføljen har svinget meget over tid fra 100% til ca. 15%, og det blev analyseret hvilke faktorer der lå til grund. GVs rolle har dermed også fået nye former og er i dag hvad man kan beskrive som et 'sidekick', det vil sige en kritisk ven der faciliterer og støtter – også når det drejer sig om ansøgninger til andre donorer. Det er en højt værdsat rolle, som partnere efterspørger.
- Lis spurgte ind til, om partnere fortsat lytter til GV, selvom der er mange andre donorer de skal forholde sig til. Dertil var svaret, at partneren giver udtryk for stor tillid til GV og de stiller sig gerne til rådighed for partnernemøder og konsultationer. GV er blevet den faste støtte i op- og nedgangstider, og dermed skiller partnerskabet sig ud blandt de andre partnerskaber der typisk er transaktionelle og baseret på specifikke projekter og programmer. Den rolle kan GV fortsat spille i fremtiden, uanset programbevillingens rolle, hvis vi får lov.
- Det blev bemærket, at udvalgsberetningen har fået mere kærlighed i form af et flot layout. Det er tanken, at beretningen skal bruges mere aktivt til at markedsføre GV og vores frivillig. Den vil være tilgængelig på hjemmesiden. Det blev noteret, at layoutet flytter sig, hvis man printer udvalgsberetningen. Layouteren (Lise) noteres.
- Katrine stillede spørgsmålet om navnet Ungdomsudvalget fortsat beskriver, hvad udvalget laver eller om det bør hedde kunst og kulturudvalget. Det kunne måske også gøre det nemmere at rekruttere nye medlemmer. Det var blot et forslag, som udvalget kan overveje.

Efter præsentation og debat blev forpersonskabets beretning og de skriftlige udvalgsberetninger godkendt enstemmigt af generalforsamlingen.

Ad. 4. Godkendelse af budget og årsregnskab samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret 200 kr. for aktive, 100 kr. for studerende)

Foreningens kasserer, Thomas Grotkjær Nielsen, fremlagde regnskab/årsrapport samt indsamlingsregnskab for 2024. Derefter præsenterede han et revideret budget for 2025 samt budget for 2026.

Indsamlingsregnskab

Indsamlingsregnskabet viser et resultat på 323.423 kr. i indsamlede midler, hvilket er meget tilfredsstillende.

Regnskab 2024

Der er et godt resultat med et overskud på 221.736 kr., som er større end budgetteret. Foreningen har nu ca. 1,9 mio. i egenkapital. GV's økonomi forventes at være stabil indtil udgangen af fase 5 i 2027. Medlemsbidrag og kontingent ligger stabilt. Det blev bemærket, at lønudgifter var lavere i 2024 end i 2023, hvilket skyldes udbetaling af bonus til sekretariatet i 2023.

Som det fremgår af regnskabet, havde den eksterne revisor, Kovsted og Skovgård, ingen bemærkninger. Kassereren anbefalede, at GV's 2024 årsregnskab godkendes.

Efter gennemgangen, blev GV's regnskab 2024 enstemmigt godkendt.

Revideret budget indeværende år - 2025:

Der er ikke de store udsving i indtægter og udgifter i 2025, og der forventes ca. 100.000 kr. i overskud. Der er et mindre fald i visse udgifter, f.eks. husleje pga. en bedre aftale med U-husets udlejer.

Budget 2026:

Den største afvigelse i forhold til budgettet for 2025 skyldes, at klimaprojektet GoAdapt med midler fra CISUs CCAM-pulje afsluttes i 2025. Dermed mister GV indtægter i form af administrationsbidrag og faglig aktivitetsspecifik konsulentbistand. Dermed er det budgetteret, at GV får et underskud i størrelsesorden af ca. 100.000 kr. i både 2026 og 2027. Til gengæld var der overskud i 2024 og der er budgetteret et overskud i 2025 på ca. 100.000 kr. Dermed forventes E4L fase 5 ikke at tære på foreningens egenkapital. Egenkapitalens optimale størrelse blev diskuteret. Der er ingen faste regler for den slags, men Katrine slog fast, at den skal gøre foreningen i stand til at leve op til sine forpligtelser. Givet den usikre situation efter 2027 er det godt, at egenkapitalen har en vis størrelse, som vil gøre det muligt for GV at afsøge alternativer til CISU-støtte.

Det reviderede budget for 2025 og budget for 2026 blev godkendt.

Der var ikke fremsat forslag om kontingentændringer. Kontingentet er dermed uændret, dvs. 200 kr. for almindeligt medlemskab og 100 kr. for studerende.

Kontingentsatsen blev enstemmigt vedtaget.

Ad.5. Valg

i) Valg til næstformand og kasserer

Erik Fyhn modtog genvalg som næstformand og blev enstemmigt valgt til posten. Thomas modtog genvalg som kasserer og blev også enstemmigt valgt til posten.

ii) Valg af medlemmer til udvalgene

- Venskabsudvalget: Hanne Frandsen, Erik Fyhn, Helle Stensgaard Karlsen, Rikke Mikkelsen, Merete Bavngård Terkelsen, Julie Brockstedt
- Fundraisingudvalget: Christina Lindberg, Mads Hansen, Thomas Grotkjær.
- Oplysningsudvalget: Poul Kattler, Jim Højberg, Pia Asvig Iversen, Lone Schrøder
- Ungdomsudvalget: Birgitte Dahl Porsgaard, Phuc Van Dang, Anne Sofie Møller Askholm, Signe Søndergård Bay
- SfL udvalget: Pia Sonnenborg, Inger Millard og Line Agerlin Trolle, Søren Asboe Jørgensen, Helene Horsbrugh
- Klimaudvalg: Inger Millard, Finn Plauborg, Signe Søndergård Bay, Kurt Klitten, Bent Kjellerup, Anders Peter Hjort.

Alle udvalg er åbne for flere medlemmer med relevante profiler og det er muligt at snuse til udvalgsarbejdet i løbet af det kommende år ved at deltage i udvalgsmøder, hvis interesserede medlemmer ønsker dette med henblik på at stille op til valgt til generalforsamling 2026. Emilie gav udtryk for, at hun overvejer at blive medlem af enten ungdomsudvalget eller klimaudvalget. Hun er velkommen i begge udvalg, hvis hun ønsker det og er klar.

iii) Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen

Udvalgene vælger deres bestyrelsesrepræsentant på førstkommende udvalgsmøde.

iv) Valg af ekstern revisor

Revisionsfirmaet Kovsted og Skovgård (www.kovsted.dk) blev valgt i 2019 og vil også fortsat være foreningens eksterne revisor indtil andet besluttet.

Ad. 6. Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag.

Ad. 7. Eventuelt

Leif og Cecilia overvejer en kommende rejse til Ghana og vil gerne have gode råd om visum ansøgning fra sekretariatet. Derudover er de også interesserede i at deltage i en GV medlemsrejse, hvis der arrangeres en sådan i de kommende år. Det kan ikke udelukkes, men det vil dog afhænge af, om der kan findes rejseguider blandt de frivillige. En sådan rejse vil også indebære besøg hos partnerne og projekter.

Søren Asboe Jørgensen
Dirigent



Lene Marie Andreasen
Referent

